

21.2.2024

A9-0403/64

**Leasú 64**

**Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**

**A9-0403/2023**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 18**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

**18. á iarraidh go gceapfaí Coimisinéir um an Aontas Cosanta (DUC), laistigh den chéad Choimisiún eile a bheidh freagrach as fíor-Aontas Eorpach um Chosaint agus gach ábhar a bhaineann leis an gcosaint a thabhairt chun críche, lena n-áirítear CBSC, tar éis na cúraimí a roinnt go soiléir leis an Leas-Uachtarán/Ardionadaí; á chreidiúint, in éineacht leis an gCoiste um Shlándáil agus um Chosaint atá le bheith lánbhunaithe sa Pharlaimint, gur cheart do DUC maoirseacht chomhpháirteach a dhéanamh ar bhuiséad tiomnaithe substaintiúil de chuid an Aontais Cosanta;**

**scriosta**

Or. en

**Leasú 65****Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil****A9-0403/2023****Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin****Mír 20***Tairiscint i gcomhair rúin*

20. á athdhearbhú a thábhachtaí atá sé RDC a chur chun feidhme go hiomlán le 5000 trúpa agus cumas ábhartha ar a laghad de réir a chineáil mhodúil, atá ar fáil do chásanna géarchéime i dtimpeallachtaí neamhcheadaitheacha, amhail cúraimí tarrthála agus aslonnaithe, oibríochtaí iontrála agus cobhsaíochta tosaigh nó atreisiú sealadach misean; á mheas go bhfuil an uailmhian go mbeadh RDC ag feidhmiú faoi 2025 i mbaol mura mbeidh gealltanais polaitiúil daingean agus tuilleadh acmhainní ann; á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit na módúlachtaí praiticiúla chun Airteagal 44 CAE a chur chun feidhme a chur san áireamh le linn oibríochtú RDC, agus i rannpháirtíochtaí oibríochtúla eile CBSC, i gcás inarb ábhartha, chun go mbeidh grúpa Ballstát atá toilteanach agus ábalta in ann misean nó oibríocht a phleanáil agus a sheoladh laistigh de chreat an Aontais agus, ar an gcaoi sin, gníomhachtú tapa RDC a áirithiú; á athdhearbhú gur cheart RDC a eagrú thart ar spriocdhátaí éagsúla ‘fógra chun bogadh’ do chodanna éagsúla de RDC, agus ‘fógra chun bogadh’ 5 go 10 lá a bheith ag roinnt acu; á thabhairt dá haire nach féidir líon beacht do thrúpaí íosta a mheasúnú ach amháin tar éis do phleanálaithe coincheapúla anailís a dhéanamh ar chásanna féideartha; á mheas

*Leasú*

20. á athdhearbhú a thábhachtaí atá sé RDC a chur chun feidhme go hiomlán le 5000 trúpa agus cumas ábhartha ar a laghad de réir a chineáil mhodúil, atá ar fáil do chásanna géarchéime i dtimpeallachtaí neamhcheadaitheacha, amhail cúraimí tarrthála agus aslonnaithe, oibríochtaí iontrála agus cobhsaíochta tosaigh nó atreisiú sealadach misean; á mheas go bhfuil an uailmhian go mbeadh RDC ag feidhmiú faoi 2025 i mbaol mura mbeidh gealltanais polaitiúil daingean agus tuilleadh acmhainní ann; á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit na módúlachtaí praiticiúla chun Airteagal 44 CAE a chur chun feidhme a chur san áireamh le linn oibríochtú RDC, agus i rannpháirtíochtaí oibríochtúla eile CBSC, i gcás inarb ábhartha, chun go mbeidh grúpa Ballstát atá toilteanach agus ábalta in ann misean nó oibríocht a phleanáil agus a sheoladh laistigh de chreat an Aontais agus, ar an gcaoi sin, gníomhachtú tapa RDC a áirithiú; á athdhearbhú gur cheart RDC a eagrú thart ar spriocdhátaí éagsúla ‘fógra chun bogadh’ do chodanna éagsúla de RDC, agus ‘fógra chun bogadh’ 5 go 10 lá a bheith ag roinnt acu; á thabhairt dá haire nach féidir líon beacht do thrúpaí íosta a mheasúnú ach amháin tar éis do phleanálaithe coincheapúla anailís a dhéanamh ar chásanna féideartha; á mheas

*go bhfuil* acmhainneacht *mhór* ag RDC an Aontais feabhas suntasach a chur ar na ceachtanna a foghlaimíodh ó chathghrúpaí an Aontais *a bhí ann roimhe seo* agus tógáil orthu, aghaidh a thabhairt ar a n-easnaimh éagsúla agus iad a shárú, *neamhspleáchas* straitéiseach an Aontais a neartú agus rannchuidiú go dearfach le cur chuige comhtháite an Aontais i leith na slándála agus na síochána;

*go bhféadfadh* acmhainneacht mhór *a bheith ag* RDC an Aontais feabhas suntasach a chur ar na ceachtanna a foghlaimíodh ó *choincheap* chathghrúpaí an Aontais *a bhí ann roimhe seo agus nár éirigh leis*, agus tógáil orthu, aghaidh a thabhairt ar a n-easnaimh éagsúla agus iad a shárú, *cumais* straitéiseacha an Aontais a neartú agus rannchuidiú go dearfach le cur chuige comhtháite an Aontais i leith na slándála agus na síochána; *á iarraidh ar AE agus ar a Bhallstáit, go háirithe na náisiúin rannchuiditheacha, meastóireacht a dhéanamh ar dhul chun cinn Eurocorps agus ar an ról ábhartha a d'fhéadfadh a bheith aige in ailtireacht slándála na hEorpa;*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/66

**Leasú 66**  
**Anna Fotyga**  
thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 23**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

23. á mheabhrú go bhfuil sprioc fhadtéarmach leagtha síos ag an Aontas chun a uailmhianta a mhéadú go suntasach agus chun oibriú i dtreo a chumais a fhorbairt chun suas le 60 000 trúpa ó na Ballstáit a imscaradh, ar bhonn deonach, in oibríochtaí faoi stiúir an Aontais mar a leagtar amach i bPríomhspríoc Heilsincí 1999;

23. á mheabhrú go bhfuil sprioc fhadtéarmach leagtha síos ag an Aontas chun a uailmhianta a mhéadú go suntasach agus chun oibriú i dtreo a chumais a fhorbairt chun suas le 60 000 trúpa ó na Ballstáit a imscaradh, ar bhonn deonach, in oibríochtaí faoi stiúir an Aontais mar a leagtar amach i bPríomhspríoc Heilsincí 1999, ***rud a éilíonn go ndéanfar fórsaí armtha náisiúnta a neartú trí infheistíochtaí suntasacha agus iarrachtaí earcaíochta; á mheabhrú nach mór do chinntí maidir le himscaradh agus ról oibríochtúla a choinneáil faoi cheannasacht na mBallstát;***

Or. en

21.2.2024

A9-0403/67

**Leasú 67**  
**Anna Fotyga**  
thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 24**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

24. á thabhairt chun suntais go bhfuil géarghá le feabhas suntasach a chur ar shoghluaisteacht mhíleata ár bhfórsaí armtha agus infheistíocht a dhéanamh inti, agus tús áite á thabhairt d'infheistíochtaí agus deireadh a chur le scrogaill agus naisc atá in easnamh; **á iarraidh go ngníomhódh na Ballstáit chun nósanna imeachta maidir le soghluaisteacht mhíleata a shimpliú agus a chomhchuibhiú agus na hamlínite maidir le ceadanna a dheonú a ghiorrú chun a chur ar chumas Bhallstáit an Aontais gníomhú níos tapúla agus a n-éifeachtúlacht freagartha a mhéadú, i gcomhréir lena riachtanais agus lena bhfreagrachtaí cosanta, i gcomhthéacs mhisin agus oibríochtaí CBSC, chomh maith le gníomhaíochtaí náisiúnta agus ilnáisiúnta araon;**

24. á thabhairt chun suntais go bhfuil géarghá le feabhas suntasach a chur ar shoghluaisteacht mhíleata ár bhfórsaí armtha agus infheistíocht a dhéanamh inti, agus tús áite á thabhairt d'infheistíochtaí agus deireadh a chur le scrogaill agus naisc atá in easnamh; **ag tacú le hinfeistíochtaí straitéiseacha nua i mbonneagar sibhialta, amhail calafoirt, aerfoirt agus mórbhealaí, rud a fhágfaidh go bhféadfaidh aonaid agus soláthairtí míleata a aistriú go rianúil, lena n-áirítear fórsaí mearfhreagartha, trealamh trom, earraí agus cabhair dhaonnúil; á chur i bhfios go láidir a thábhachtaí atá tógáil leanúnach an Chalafoirt Cumarsáide Lárnaigh sa Pholainn, rud a fhágfaidh go bhféadfaidh fórsaí míleata SAM agus comhghuaillithe eile a aistriú go tapa d'aer, de bhóthar agus d'iarannród isteach sa Pholainn agus i gcliabhán thoir ECAT agus cuirfear doimhneacht straitéiseach agus rochtain éasca ar bhonneagar criticiúil iompair ar fáil;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/68

**Leasú 68**

**Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 24**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

24. á thabhairt chun suntais go bhfuil géarghá le feabhas suntasach a chur ar shoghluaisteacht mhíleata ár bhfórsaí armtha agus infheistíocht a dhéanamh inti, agus tús áite á thabhairt d'infheistíochtaí agus deireadh a chur le scrogaill agus naisc atá in easnamh; á iarraidh go ngníomhódh na Ballstáit chun nósanna imeachta maidir le soghluaisteacht mhíleata a shimpliú agus a chomhchuíbhiú agus na hamlínte maidir le ceadanna a dheonú a ghiorrú chun a chur ar chumas Bhallstáit an Aontais gníomhú níos tapúla agus a n-éifeachtúlacht freagartha a mhéadú, i gcomhréir lena riachtanais agus lena bhfreagrachtaí cosanta, i gcomhthéacs mhisin agus oibríochtaí CBSC, chomh maith le gníomhaíochtaí náisiúnta agus ilnáisiúnta araon;

*Leasú*

24. á thabhairt chun suntais go bhfuil géarghá le feabhas suntasach a chur ar shoghluaisteacht mhíleata ár bhfórsaí armtha agus infheistíocht a dhéanamh inti, agus tús áite á thabhairt d'infheistíochtaí agus deireadh a chur le scrogaill agus naisc atá in easnamh; **ag moladh na n-iarrachtaí atá déanta ag na Ballstáit, ag na comhghuaillithe, ag an Aontas agus ag ECAT chun an tsoghluaisteacht mhíleata a chur chun cinn ar fud na hEorpa Láir agus Thoir**; á iarraidh go ngníomhódh na Ballstáit **tuilleadh** chun nósanna imeachta maidir le soghluaisteacht mhíleata a shimpliú agus a chomhchuíbhiú agus na hamlínte maidir le ceadanna a dheonú a ghiorrú chun a chur ar chumas Bhallstáit an Aontais gníomhú níos tapúla agus a n-éifeachtúlacht freagartha a mhéadú, i gcomhréir lena riachtanais agus lena bhfreagrachtaí cosanta, i gcomhthéacs mhisin agus oibríochtaí CBSC, chomh maith le gníomhaíochtaí náisiúnta agus ilnáisiúnta araon;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/69

**Leasú 69**  
**Anna Fotyga**  
thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 25**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

25. á iarraidh go ndéanfaí GEC a neartú, ardaighde agus forbairt cumais a bhainistiú agus soláthar comhpháirteach a chothú chun bonn teicneolaíoch agus tionsclaíoch cosanta an Aontais (EDTIB) a neartú; á iarraidh go bhfeabhsófaí maoiniú cosanta trí fhéachaint ar athchóiriú a d'fhéadfaí a dhéanamh ar bheartas iasachtaithe an Bhainc Eorpaigh Infheistíochta; á iarraidh go neartófaí rochtain na dtionscal ar chistiú príobháideach chun a áirithiú go mbeidh rochtain leordhóthanach ag tionscal cosanta na hEorpa ar mhaoiniú poiblí agus príobháideach agus ar infheistíocht ar bhonn inbhuanaithe; á iarraidh go ndéanfadh an Coimisiún breithniú ar pharaiméadair a fhorbairt le haghaidh táirge airgeadais a bhfuil sé mar aidhm leis tacú le hinfeistíochtaí i slándáil na hEorpa, lena n-áirítear gníomhaíochtaí a dhéanann tionscal na cosanta;

25. á iarraidh go ndéanfaí GEC a neartú, ardaighde agus forbairt cumais a bhainistiú agus soláthar comhpháirteach a chothú chun bonn teicneolaíoch agus tionsclaíoch cosanta an Aontais (EDTIB) a neartú, **agus gan bac a chur ar sholáthar aon trealamh ó thíortha atá ar aon intinn**; á iarraidh go bhfeabhsófaí maoiniú cosanta trí fhéachaint ar athchóiriú a d'fhéadfaí a dhéanamh ar bheartas iasachtaithe an Bhainc Eorpaigh Infheistíochta; á iarraidh go neartófaí rochtain na dtionscal ar chistiú príobháideach chun a áirithiú go mbeidh rochtain leordhóthanach ag tionscal cosanta na hEorpa ar mhaoiniú poiblí agus príobháideach agus ar infheistíocht ar bhonn inbhuanaithe; á iarraidh go ndéanfadh an Coimisiún, **i gcomhar leis na Ballstáit**, breithniú ar pharaiméadair a fhorbairt le haghaidh táirge airgeadais a bhfuil sé mar aidhm leis tacú le hinfeistíochtaí i slándáil na hEorpa, lena n-áirítear gníomhaíochtaí a dhéanann tionscal na cosanta; **á chur in iúl gur geal léi na rialacha nua buiséadacha athchóirithe maidir le heasnaimh bhuiséid, lena gcumasaítear caiteachas míleata breise tar éis ionradh na Rúise ar an Úcráin**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/70

**Leasú 70**

**Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 33**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

33. á chur in iúl gur geal léi teachtaireacht chomhpháirteach mhí an Mheithimh 2023 maidir le dearcadh nua ar an nasc idir an aeráid agus an tslándáil, ina leagtar amach gníomhaíochtaí nithiúla chun aghaidh a thabhairt ar thionchair an athraithe aeráide agus dhíghrádú an chomhshaoil ar an tslándáil agus ar chosaint na hEorpa, lena n-áirítear CBSC; á chur i bhfáth gur gá dul ar aghaidh lena chur chun feidhme cuimsitheach d'fhonn feabhas a chur ar an éifeachtacht oibríochtúil, **lena n-áirítear comhairleoirí comhshaoil a imscaradh chuig misin agus oibríochtaí uile CBSC faoi 2025** agus tacaíocht a thabhairt do na Ballstáit chun aghaidh a thabhairt ar aon bhearnaí, bacainní agus dreasachtaí **chun a bhfórsaí armtha a ullmhú don** athrú aeráide, mar a iarradh sa Chompás Straitéiseach;

*Leasú*

33. á chur in iúl gur geal léi teachtaireacht chomhpháirteach mhí an Mheithimh 2023 maidir le dearcadh nua ar an nasc idir an aeráid agus an tslándáil, ina leagtar amach gníomhaíochtaí nithiúla chun aghaidh a thabhairt ar thionchair an athraithe aeráide agus dhíghrádú an chomhshaoil ar an tslándáil agus ar chosaint na hEorpa, lena n-áirítear CBSC; á chur i bhfáth gur gá dul ar aghaidh lena chur chun feidhme cuimsitheach d'fhonn feabhas a chur ar éifeachtacht oibríochtúil, agus ar thacaíocht a thabhairt do na Ballstáit **agus do na tíortha a óstálann misin an Aontais** chun aghaidh a thabhairt ar aon bhearnaí, bacainní, dreasachtaí **nó bagairtí a thagann as** an athrú aeráide **nó as iad siúd de chineál comhshaoil**, mar a iarradh sa Chompás Straitéiseach;

Or. en



21.2.2024

A9-0403/71

**Leasú 71**

**Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 43**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

43. á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit leibhéil inbhuanaithe caiteachais cosanta a mhéadú agus a áirithiú chun dul in oiriúint don staid gheopholaitiúil atá ann faoi láthair agus chun aghaidh a thabhairt ar na bagairtí suntasacha ar shlándáil an Aontais; á iarraidh go ndéanfadh Ballstáit ECAT de chuid an Aontais a mbuiséid mhíleata a mhéadú, bunaithe ar mheasúnú ar a riachtanais féin, agus 2 % ar a laghad de OTI a chaitheamh, ar bhealach dea-chomhordaithe agus cuimsitheach, lena mbaintear amach barainneachtaí scála agus idir-inoibritheachta, agus an méadú mór atá tagtha ar chaiteachas cosanta ó iomaitheoirí eile, amhail an Rúis agus an tSín, á mheabhrú dóibh, agus chun easnaimh a leigheas agus na ceanglais a chomhlíonadh ar fud na réimsí uile a eascraíonn as ord slándála atá níos conspóidí agus tionchar na tearcinfheistíochta stairiúla agus an bhoilscithe atá ag méadú as cuimse ar bhuiséid chosanta á mheas; á chur i bhfios go láidir go bhfuil ról ríthábhachtach ag EDTIB maidir le fórsaí armtha na mBallstát a fheistiú chun cur ar a gcumas saoránaigh agus leasanna na hEorpa a chosaint;

*Leasú*

43. á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit leibhéil inbhuanaithe caiteachais cosanta a mhéadú agus a áirithiú chun dul in oiriúint don staid gheopholaitiúil atá ann faoi láthair agus chun aghaidh a thabhairt ar na bagairtí suntasacha ar shlándáil an Aontais; á iarraidh go ndéanfadh Ballstáit ECAT de chuid an Aontais a mbuiséid mhíleata a mhéadú, bunaithe ar mheasúnú ar a riachtanais féin, agus 2 % ar a laghad de OTI a chaitheamh, ar bhealach dea-chomhordaithe agus cuimsitheach, lena mbaintear amach barainneachtaí scála agus idir-inoibritheachta, agus an méadú mór atá tagtha ar chaiteachas cosanta ó iomaitheoirí eile, amhail an Rúis agus an tSín, á mheabhrú dóibh, agus chun easnaimh a leigheas, ***comhroinnt dualgas níos cothroime laistigh ECAT agus san Eoraip a áirithiú*** agus na ceanglais a chomhlíonadh ar fud na réimsí uile a eascraíonn as ord slándála atá níos conspóidí agus tionchar na tearcinfheistíochta stairiúla agus an bhoilscithe atá ag méadú as cuimse ar bhuiséid chosanta á mheas; á chur i bhfios go láidir go bhfuil ról ríthábhachtach ag EDTIB maidir le fórsaí armtha na mBallstát a fheistiú chun cur ar a gcumas saoránaigh agus leasanna na hEorpa a chosaint;



21.2.2024

A9-0403/72

**Leasú 72**

**Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 44**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

44. á chur i bhfios go láidir go mbíonn ar fhórsaí armtha na hEorpa aghaidh a thabhairt ar mhórfhadhbanna earcaíochta agus coinneála; á mheas gur gá anailís a dhéanamh ar na dúshláin sin agus **dá bhrí sin á iarraidh go ndéanfadh an Ardionadaí/Leas-Uachtarán a chur de chúram ar EUMC sonraí a bhailiú agus a anailísiú ar fud Bhallstáit an Aontais maidir leis na saincheisteanna sin chun frithbhearta a d'fhéadfadh a bheith ann a shainaithint; á chur i bhfios nach féidir **fíor-Aontas Eorpach um Chosaint a thógáil gan cultúr comhchoiteann míleata agus á iarraidh, dá bhrí sin, go ndéanfadh an Leas-Uachtarán/Ardionadaí a chur de chúram ar an gColáiste Eorpach um Shlándaíl agus um Chosaint na modúil oideachais do phearsanra míleata ó fhórsaí armtha na mBallstát **a nuachóiriú agus a leathnú;******

*Leasú*

44. á chur i bhfios go láidir go mbíonn ar fhórsaí armtha na hEorpa aghaidh a thabhairt ar mhórfhadhbanna earcaíochta agus coinneála; á mheas gur gá anailís a dhéanamh ar na dúshláin sin agus ar na frithbhearta a d'fhéadfadh a bheith ann a shainaithint **chun cabhrú leis na Ballstáit agus le ECAT aghaidh a thabhairt orthu;** á chur i bhfios nach féidir **slándáil** na hEorpa **a ráthú gan airm láidre Eorpacha agus gan nasc láidir trasatlantach, lena ngabhann** comhchultúr míleata; á iarraidh, dá bhrí sin, ar an Leas-Uachtarán/Ardionadaí a chur de chúram ar an gColáiste Eorpach um Shlándaíl agus um Chosaint **comhoibriú níos dlúithe le coláistí cosanta náisiúnta agus le Coláiste Cosanta ECAT chun** na modúil oideachais do phearsanra míleata ó fhórsaí armtha na mBallstát **a nuachóiriú agus a leathnú;**

Or. en

**Leasú 73**

**Anna Fotyga, Charlie Weimers**  
thar ceann an Ghrúpa ECR

**Tuarascáil**

A9-0403/2023

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin****Mír 46***Tairiscint i gcomhair rúin*

46. á thabhairt chun suntais go bhfuil cogadh foghach na Rúise i gcoinne na hÚcráine mar chuid de straitéis níos leithne chun an bonn a bhaint den ord idirnáisiúnta riailbhunaithe; á iarraidh go ndéanfadh an tAontas feabhas a chur ar a acmhainneachtaí chun freagairt ar chogaíocht hibrídeach, lena n-áirítear brath agus freagairt ar an Rúis, agus gníomhaithe stáit agus neamhstáit eile a bhíonn i mbun feachtais FIMI a thugann dúshlán dár leasanna, dár luachanna agus dár slándáil, lena n-áirítear trí insintí bréagacha faoin Aontas a scaipeadh nó trí dhíriú ar mhisin agus oibríochtaí CBSC i réimsí straitéiseacha; á chur in iúl gur cúis mhór bhuartha di na contúirtí a bhaineann le feachtais bhréagaisnéise agus ionramhála faisnéise faoi stiúir IS, lena n-áirítear trí shuíomhanna gréasáin bréagacha a chruthú agus íomhánna bréige a ghiniúint, do phróisis dhaonlathacha, go háirithe sa tréimhse roimh thoghcháin; á iarraidh go gcomhoibredh an Coimisiún agus SEGS go dlúth leis an earnáil phríobháideach, leis an tsochaí shibhialta, agus leis an bpobal acadúil agus teicniúil chun cur i gcoinne na bhfeachtas tionchair mailíseacha sin agus chun aghaidh a thabhairt ar usáid theicneolaíochtaí nua mar uirlis troda;

*Leasú*

46. á thabhairt chun suntais go bhfuil cogadh foghach na Rúise i gcoinne na hÚcráine mar chuid de straitéis níos leithne chun an bonn a bhaint den ord idirnáisiúnta riailbhunaithe; á iarraidh go ndéanfadh an tAontas feabhas a chur ar a acmhainneachtaí chun freagairt ar chogaíocht hibrídeach, lena n-áirítear brath agus freagairt ar an Rúis, agus gníomhaithe stáit agus neamhstáit eile a bhíonn i mbun feachtais FIMI a thugann dúshlán dár leasanna, dár luachanna agus dár slándáil, lena n-áirítear trí insintí bréagacha faoin Aontas a scaipeadh nó trí dhíriú ar mhisin agus oibríochtaí CBSC i réimsí straitéiseacha; **á chur in iúl gur cúis mhór bhuartha di an ionstraimiú leanúnach atá á dhéanamh ag Cónaidhm na Rúise agus a hionadaigh ar imircigh; á iarraidh ar AE athbhreithniú agus nuashonrú a dhéanamh ar a bheartais maidir le slándáil teorann, lena n-áirítear Cód Teorainneacha Schengen an Aontais, chun teorainneacha seachtracha AE a chosaint le huasleibhéil slándála, lena n-éilítear maoiniú do bhacainní fisiciúla chomh maith le húsáid teicneolaíochtaí cliste lena neartaítear córais chun sárú teorann a bhrath;** á chur in iúl gur cúis mhór bhuartha di na contúirtí a bhaineann le feachtais bhréagaisnéise agus ionramhála faisnéise faoi stiúir IS, lena n-

áirítear trí shuíomhanna gréasáin bréagacha a chruthú agus íomhánna bréige a ghiniúint, do phróisis dhaonlathacha, go háirithe sa tréimhse roimh thoghcháin; á iarraidh go gcomhoibreodh an Coimisiún agus SEGS go dlúth leis an earnáil phríobháideach, leis an tsochaí shibhialta, agus leis an bpobal acadúil agus teicniúil chun cur i gcoinne na bhfeachtas tionchair mailíseacha sin agus chun aghaidh a thabhairt ar usáid theicneolaíochtaí nua mar uirlis troda;

Or. en